MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ouro Preto
Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
(31)3559-2112  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 18/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE

RETIFICAÇÃO Nº 01

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, reconduzido pela Portaria IFMG nº 1195, de 11/10/2023, publicada no DOU de
16/10/2023, Seção 2, pág. 23, tendo em vista o Termo de posse do dia 23/10/2023, e no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e
pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna
público a Retificação nº 01 do Edital 18/2024, conforme segue:

Onde se lê:
7.3. A remuneração do Professor Visitante será correspondente à Classe D-101, do professor ingressante na carreira de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de acordo com a Resolução 29/2016 e o quadro abaixo:

Quadro IV: Remuneração detalhada:

ÁREA REGIME DE
TRABALHO

VENCIMENTO
BÁSICO

RETRIBUIÇÃO POR
TITULAÇÃO

AUXÍLIO
ALIMENTAÇÃO

REMUNERAÇÃO
TOTAL

Educação
Matemática,
Ensino de
Matemática

40h R$ 3.412,63 Doutorado R$
2.943,39 R$ 658,00 R$ 7.014,02

7.3.1. Além da remuneração, o contratado poderá ter os seguintes benefícios: Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte, Auxílio
Pré-Escolar conforme legislações respectivas e requerimento junto à Gestão de Pessoas da unidade de lotação e exercício.

Leia-se:
7.3. A remuneração do Professor Visitante será correspondente à Classe D-101, do professor ingressante na carreira de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de acordo com a Resolução 29/2016 e conforme especificado no Quadro
IV, podendo ser pago o valor de Retribuição por Titulação (RT) pelo grau de formação apresentado no ato da contratação,
sendo vedado o pagamento de RT de formação concluída após a assinatura do contrato.

7.3.1. Será acrescido à remuneração do Professor Visitante a complementação referente ao Piso Salarial Nacional, conforme
discriminado no Quadro IV.

Quadro IV: Remuneração detalhada:

CLASSE NÍVEL

VENCIMENTO
BÁSICO (40

HORAS
SEMANAIS)

HABILITAÇÃO
EXIGIDA

RETRIBUIÇÃO
POR

TITULAÇÃO
(RT) - 40
HORAS

SEMANAIS

COMPLEMENTAÇÃO
DO PISO SALARIAL

(40 HORAS
SEMANAIS) R$

4.580,57

TOTAL DA
REMUNERAÇÃO

Graduação - R$ 1.167,94 R$ 4.580,57

Boletim de Serviço Eletrônico em 17/04/2024

Retificação de Edital Retificação Nº1_CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE (1904954)         SEI 23213.001159/2024-27 / pg. 1

D I 1 R$ 3.412,63
Aperfeiçoamento R$ 255,94 R$ 912,00 R$ 4.580,57

Especialização R$ 511,90 R$ 656,04 R$ 4.580,57

Mestrado R$ 1.279,74 - R$ 4.692,37

Doutorado R$ 2.943,39 - R$ 6.356,02

7.3.2 Além da remuneração, o contratado poderá ter os seguintes benefícios: Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte, Auxílio
Pré-Escolar conforme legislações respectivas e requerimento junto à Gestão de Pessoas da unidade de lotação e exercício.

Ouro Preto, 17 de abril de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Reginato Fernandes dos Santos , Diretor(a) Geral - Campus Ouro Preto , em
17/04/2024, às 16:30, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
1904954 e o código CRC ECB77A10.

23213.001159/2024-27 1904954v1

Retificação de Edital Retificação Nº1_CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE (1904954)         SEI 23213.001159/2024-27 / pg. 2

	Retificação de Edital Retificação Nº1_CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE (1904954)